
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Servizio Tecnico-Manutentivo 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 50 del 08/10/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 08/10/2020    al n. 639 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERO COMUNALE. APPROVAZIONE 

SCHEMA DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

Premesso: 

 

 - che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 09.10.2014, è stato dato 

indirizzo di procedere alla esternalizzazione del servizio di gestione del cimitero 

comunale in modo unitario (illuminazione votiva e altri servizi cimiteriali); 

 - che il progetto inerente la concessione del servizio in oggetto è stato redatto dal 

Responsabile del Settore LL.PP. del Comune intestato, Ing. Angelo DI GENNARO, 

in data 22.09.2014;  

- che con verbale in data 20.10.2014, la gara indetta in data 10.10.2014, è stata 

aggiudicata, in via provvisoria, in favore della ditta ELETTROIMPIANTI F.lli 

FIORE S.r.l. con sede a Mosciano Sant’Angelo (TE) in Zona Artigianale Ripoli - Via 

Manzoni, per l’importo di € 14.700,00, oltre IVA ed eventuali altri oneri di legge, da 

corrispondere al Comune di Mosciano, e per la durata di anni 5, decorrenti dal 

21.10.2014 e prorogabili, di anno in anno, per ulteriori anni 5 previo consenso delle 

parti;  

- che l’aggiudicazione è poi divenuta definitiva per effetto della determinazione n. 

725 R.G. del 23/10/2014; 

 -  che le condizioni della concessione sono state successivamente modificate, giusta 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 58 del 30.11.2015;  

 

 Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 

154 del 24/07/2019; 

 

 Considerato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 24/07/2020, 

si è provveduto alla riorganizzazione della macrostruttura organizzativa del Comune 

di Mosciano Sant’Angelo, assegnando la competenza in materia di gestione 

amministrativa del cimitero comunale  all’Area Tecnica 2 – Urbanistica, in ragione 

dell’assenza di dipendenti con competenze tecniche e della oggettiva carenza di 



Pag. 2 

personale dell’Area Affari Generali,  nell’ottica di una organizzazione ispirata a 

criteri di coerenza, funzionalità e efficacia;   

 

 Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n° 84 del 31.07.2020, 

ove – in ordine al servizio di gestione cimiteriale -, sono state impartite all’Area II-

Urbanistica le seguenti direttive: 

1) di prorogare la concessione del servizio di gestione del cimitero comunale per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di nuovo 

affidamento, al fine di garantire la continuità dello stesso e scongiurare 

interruzioni/sospensioni di un servizio indifferibile e fondamentale del Comune; 

2)  contestualmente, di progettare la nuova procedura di gara, nelle modalità 

conformi alla vigente normativa per esperire  nuova  procedura di gara, 

costituendo tale attività un obiettivo da inserire nel Piano delle performance per 

l’annualità 2020 in corso di predisposizione;   

 Richiamata  la Determinazione RG 527 del 28.08.2020, nella quale si 

disponeva di “…dare atto della scadenza al 13 ottobre 2020 della proroga del 

servizio di gestione del cimitero comunale, in favore della ditta ELETTROIMPIANTI 

F.lli FIORE S.r.l. con sede a Mosciano Sant’Angelo (TE) in Zona Artigianale Ripoli - 

Via Manzoni, giusta Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 

154 del 24/07/2019, per effetto delle normative nazionali sopravvenute e, in 

particolare, per quanto disposto dall’art. 103 del DL n. 18/2020 e dall’art. 37 del DL 

n° 23/2020(…)”; 

 

 Vista la nota n. 18.187 del 06.10.2020, che qui si intende richiamata anche se 

non materialmente allegata al presente atto, con la quale si è assegnata all’attuale 

gestore una proroga tecnica, in ordine al perfezionamento delle procedure per 

l’individuazione del nuovo gestore; 

 

 Visto lo schema di “Avviso pubblico per manifestazione di interesse”, 

predisposto dall’Ufficio e qui allegato per farne parte integrante e sostanziale, e 

ritenuto di dover procedere alla sua approvazione; 

 

 Visto lo  Statuto Comunale; 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

 Visto il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 74 del 29.04.2008; 

 

 Richiamato il Decreto sindacale n. 9 del 07.09.2020; 

 Vista e richiamata la Determinazione RG 594 del 22.09.2020, n° 45; 

 Attesa la competenza all’adozione del presente atto di gestione, 

 Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013 e ssmmii, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09/12/2015, esecutiva, recante “Approvazione Patto di integrità”;  



Pag. 3 

 

 Verificati: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione 

amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, del quale 

ne costituisce la motivazione ex art. 3 della Legge n° 241/90 e ss.mm. e int.; 

 

2) Di approvare lo schema di “Avviso pubblico per manifestazione di interesse”, 

predisposto dall’Ufficio e qui allegato per farne parte integrante e sostanziale; 

3) Di procedere all’indagine di mercato, finalizzata all'individuazione degli operatori 

economici interessati all’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali per il 

triennio 2021-2023, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento e trasparenza, mediante la pubblicazione del predetto Avviso; 

4) Di evidenziare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza 

amministrativa, e pertanto è soggetto all’obbligo di pubblicazione nella Sezione 

dell’Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 08/10/2020 

 

Il Responsabile del Settore f.f. 

    Lodovico Serranò 



Pag. 4 

  

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  08/10/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

         

    

    

 


